16. *Ibid.*, p. 60-65.

17. Cet adjectif désigne Jérôme, tout comme, plus bas, « le Dalmate » : Jérôme était en effet de Stridon, en Dalmatie (note des éditeurs).

18. J.-C. Fredouille, « L'apologétique chrétienne antique : naissance d'un genre », *Revue des Études Augustiniennes*, 38, 1992, p. 220.

19. *Ibid.*, p. 223-224. Voir Quintilien, *Institution oratoire* V, 13, 1 : « *Pars defensoris tota est posita in refutatione* », « Le rôle du défenseur se trouve tout entier dans la réfutation ».

20. Nous appuierons notre propos sur l'ouvrage de L. Pernot, *La rhétorique dans l'Antiquité*, Paris, Le livre de poche, 2000, p. 287-289 (« Plan et parties du discours »).

21. Comparer *Helv.* 1 : « *Huc accedebat quod homo turbulentus, et solus in uniuerso mundo sibi et laicus et sacerdos, qui, ut ait ille, loquacitatem facundiam existimat, et maledicere omnibus bonae conscientiae signum arbitratur...* » (193 A), « À cela s'ajoutait que cet homme semeur de trouble, seul dans le monde entier à se prendre à la fois pour laïc et prêtre, qui, comme on dit, prend ses bavardages pour de l'éloquence, et pense qu'être médisant contre tous est un signe de bonne conscience... » et Tertullien, *Aduersus Hermogenem* 1 : « *Homo in saeculo et natura quoque haereticus, etiam turbulentus, qui loquacitatem facundiam existimet et impudentiam constantiam deputet et maledicere singulis officium bonae conscientiae iudicet* » (CCSL 1, p. 397, l. 9-12), « C'est un homme de ce monde et c'est aussi un hérétique de nature, c'est même un agité, qui considère le bavardage comme de l'éloquence, qui prend l'impudence pour de la fermeté et qui juge que

médire contre tous est le devoir d'une conscience pure ». Nous avons indiqué en romain dans le texte latin les reprises de termes.

22. *Helv. 2* : « *Igitur sanctus mihi inuocandus est Spiritus, ut beatæ Mariæ uirginitatem, suo sensu, ore meo defendat. Inuocandus est Dominus Iesus, ut sacri uentris hospitium, cuius decem mensibus inhabitator fuit, ab omni concubitus suspicione tueatur. Ipse quoque Deus pater est imprecandus, ut matrem filii sui uirginem ostendat fuisse post partum...* » (194 A).

23. Il s'agit là d'un *topos* récurrent dans l'œuvre de Jérôme.

24. *Helv. 22* : « *Rhetoricati sumus, et in morem declamatorum, paululum lusimus. Tu nos, Heluidi, coegisti, qui iam Euangelio coruscante, eiusdem uis esse gloriæ uirgines et maritatas* » (216 A-B).

25. Cf. G. Rocca, *op. cit.*, p. 50-51.

26. L'épilogue – malgré sa brièveté – présente de nombreux jeux d'échos avec l'exorde, qui montrent le soin particulier que Jérôme a voulu lui donner ; ce procédé d'inclusion ou de composition circulaire est habituel en bonne rhétorique. En voici quelques exemples : Jérôme se prête à la polémique, forcé par le scandale provoqué par Helvidius (1) / Il s'est prêté à l'usage de la rhétorique forcé par Helvidius (22) ; Helvidius prend ses bavardages pour de l'éloquence (*facundia*) (1) / Jérôme évoque l'éloquence (*facundia*) canine d'Helvidius (22) ; Jérôme est le porte-parole de l'Esprit Saint (2) / Il est le serviteur du Seigneur (22) ; Jérôme précise l'objet de son ouvrage : la défense de la virginité de Marie (2) / Il rappelle qu'Helvidius a accordé même gloire à la vierge et à la femme mariée (22) ; Jérôme ne veut pas d'une rhétorique éloquente / Il reconnaît avoir dû jouer les rhéteurs ; Jérôme veut vaincre Helvidius par les témoignages des Écritures (2) / Helvidius est écrasé par la vérité (22) ; etc.

27. *Helv. 22* : « *Illud dico praeueniens, gloriæ mihi fore tua conuicia, cum eodem quo Mariæ detraxisti, ore me laceres, et caninam facundiam seruus Domini pariter experiatur et mater* » (196 B). L'expression *canina facundia* se trouve également dans l'*Altercatio Luciferiani et Orthodoxi 1* (CCSL 79 B, p. 5, l. 2).

28. À deux reprises, Jérôme qualifie d'ailleurs son propos d'*oratio*. Cf. *Helv. 5* (197 C) ; 17 (211 B).

29. *Helv. 3* : « *prima eius propositio fuit* » (194 B), « sa première proposition était... » ; 5 : « *nunc illud est disserendum* » (197 C), « il nous faut à présent expliquer... » ; 9 : « *ad tertiam ueniendum est quaestionem* » (201 C), « il faut en venir à la troisième question » ; 11 : « *extrema propositio fuit* » (263 B), « sa dernière proposition était... »

30. *Helv. 4* : « *curramus per singula... pugnancia inter se dixisse doceamus* » (195 B), « parcourons chaque point... apprenons qu'il a tenu des propos contradictoires » ; 6 : « *ad quod nos breuiter respondemus* » (198 B), « ce à quoi nous répondons brièvement » ; 9 : « *uerum quia iam satis abundeque respondimus ad id quod proposuerat* » (201 C), « mais parce que nous avons déjà répondu suffisamment et abondamment à ce qu'il avait mis en avant » ; « *ut iuxta disputationis eius ordinem, etiam nostræ responsionis ordo procedat* » (201 C), « pour que l'ordre de notre réponse suive l'ordre de son argumentation » ; 17 : « *sed melius puto breuiter ad singula respondere* » (212 A), « mais je pense préférable de répondre brièvement sur chaque point. »

31. *Helv. 16* : « *ad calcem uenio* » (210 C), « j'en viens à la fin. »

32. *Helv. 17* : « *Sed quoniam iam e cautibus et confragosis locis enauigauit oratio, pandenda sunt uela, et in epilogos illius irruendum* » (211 B). Voir Cicéron, *Tusculanae IV*, 33 : « *Quoniam tamquam ex scopulosis cotibus enauigauit oratio* », « Puisque notre discours a échappé pour ainsi dire aux écueils des rochers » (parallèle signalé par H. Hagendahl, *Latin Fathers and the Classics. A Study in the Apologists, Jerome and others Christian Writers*, Göteborg, Studia Graeca et Latina Gothoburgensia, VI, 1958, p. 112) ; *Pro Caelio XXI*, 51 : « *Sed quoniam emersisse iam e uadis et scopulos praeteruicta uidetur esse oratio mea, perfacilis mihi reliquus cursus ostenditur* », « Mais puisque mon discours semble être désormais sorti des bas-fonds et avoir dépassé les rochers, le reste de ma course se révèle très facile » ; Quintilien, *Institution oratoire VI*, 1, 52 : « *Nam et, si bene diximus reliqua, possidebimus iam iudicum animos, et e confragosis atque asperis euicti tota pandere possumus uela* », « Car si nous avons bien traité le reste (de l'affaire), nous nous emparerons dès lors de l'esprit des juges et, une fois emportés loin des écueils et des récifs, nous pouvons déployer toutes nos